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Förord/Orientering  

Detta dokument har tagits fram som en del av anpassningen till Europanormerna. Under 
2003 gavs det ut en harmoniserad europeisk produktstandard för makadamballast för 
järnväg, EN 13450 ”Aggregates for railway ballast”. Den finns numera i svensk översättning 
som SS-EN 13450 ”Makadamballast för järnväg”, och kan av Banverkets anställda nås 
digitalt via Banverkets intranät. Andra intressenter kan beställa den hos SIS Förlag. 

Denna standard BVS 585.52 ersätter den tidigare interna föreskriften BVF 585.52 
”Makadamballast för järnväg”, utgiven 1996-03-01. Standarden innehåller tekniska krav på 
makadamballast för järnväg. Krav och rådstexter för utförande finns i BVS 581.161 
”Järnvägs AMA 98, Anläggning”. Huvudsakliga förändringar jämfört med BVF 585.52 är 
följande: 

• Makadamballast klass I som köps in skall vara CE-märkt. 

• Förändrad kornstorleksfördelning för makadamballast klass I; sorteringen utgörs 
fortfarande av 31,5/63 mm, men mellansiktar införs vilket ger ett mer välgraderat 
material varvid även en relativt stor mängd material mellan 22,4 och 31,5 mm tillåts. 

• Motstånd mot fragmentering skall bestämmas med Los Angelesvärde och motstånd mot 
nötning skall bestämmas med micro-Devalvärde (enligt SS-EN 13450). Sprödhetstal 
skall inte längre bestämmas (metoden finns inte med i SS-EN 13450). Till en början 
skall motstånd mot nötning (micro-Deval) deklareras, dvs. inget kravvärde behöver 
uppnås. När det finns tillräcklig erfarenhet av micro-Devalvärden kommer ett kravvärde 
att sättas. 

• Prover avsedda att verifiera egenskaper hos produkt skall fortsättningsvis tas ut på 
produktionsplatsen. Endast i särskilda fall, t.ex. för att kontrollera nedbrytning under 
transport, kan provtagning ske på byggplatsen. 

BVS 585.52 ”Makadamballast för järnväg” gäller från och med 2004-09-01.  

Synpunkter på innehåll och förslag till förändringar skickas till:  

Banverket Huvudkontoret 
BBG 
781 85 Borlänge 
 

 

Rune Lindberg 

CB 
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1 Omfattning  

Denna standard riktar sig framför allt till upphandlare och säljare av makadamballast för 
järnväg. Standarden omfattar all inköpt makadamballast, oavsett om materialet är avsett för 
nyanläggningar eller kompletteringar i befintligt spår. Standarden gäller även 
makadamballast som är tillverkad av Banverket eller Banverkets entreprenör av material från 
järnvägslinjen. 

För användning av denna standard i AMA-sammanhang gäller följande: 

• Administrativa krav kan skrivas in enligt krav och råd i kapitel 4 ”Administrativa krav". 
I annat fall kan man från AF-delen hänvisa till denna BVS.  

• Krav på kontroll kan i tillämpliga delar skrivas in enligt krav och råd i kapitel 5 ”Krav på 
kontroll”. I annat fall kan man hänvisa till denna BVS. 

• Krav på tekniska egenskaper kan i tillämpliga delar skrivas in under respektive AMA-
kod enligt krav och råd i kapitel 6 "Krav på produktegenskaper". I annat fall kan man 
från mängdbeskrivningen eller den tekniska beskrivningen hänvisa till denna BVS.  

Om kraven skrivs i AMA-texten, så kan text i kapitel 6.1 i tillämpliga delar 
skrivas under kod DCH.31 "Ballastlager av makadam". På samma sätt kan text 
i kapitel 6.2 skrivas under kod DCH.311 "Ballastlager av makadam klass I" 
och text i kapitel 6.3 skrivas under kod DCH.312 "Ballastlager av makadam 
klass II". 

• Krav på utförande skrivs enligt krav och råd i kapitel 7 "Utförandekrav". 

För användning i andra sammanhang än AMA gäller följande: 

• Administrativa krav skrivs enligt krav och råd i kapitel 4 "Administrativa krav". 

• Krav på kontroll skrivs enligt krav och råd i kapitel 5 ”Krav på kontroll”. 

• Krav på tekniska egenskaper skrivs enligt krav och råd i kapitel 6 "Krav på 
produktegenskaper" som en "Teknisk beskrivning", eller kan bifogas som bilaga. 

• Krav på utförande skrivs enligt krav och råd i kapitel 7 "Utförandekrav". 

 



Makadamballast för järnväg 

Giltig från Versionsnummer Sida 

2004-09-01 1 8 (29) 

Standard BVS 585.52 

2 Bindande referenser 

SS-EN 13450  ”Makadamballast för järnväg” 

SS-EN 932-1 ”Ballast – Generella metoder – Del 1: Metoder för provtagning” 

SS-EN 932-2  ”Ballast – Generella egenskaper – Del 2: Metoder för neddelning av 
laboratorieprov” 

SS-EN 932-3  ”Ballast – Generella egenskaper – Del 3: Petrografisk beskrivning, förenklad 
metod” 

SS-EN 932-5 ”Ballast – Generella egenskaper – Del 5: Allmän utrustning och kalibrering” 
(endast engelsk text) 

SS-EN 933-1  ”Ballast – Geometriska egenskaper – Del 1: Bestämning av 
kornstorleksfördelning – Siktning” 

SS-EN 933-2 ”Ballast – Geometriska egenskaper – Del 2: Bestämning av 
kornstorleksfördelning – Siktar, öppningars nominella storlek” 

SS-EN 933-4  ”Ballast – Geometriska egenskaper – Del 4: Bestämning av kornform – LT-
index” (endast engelsk text) 

SS-EN 1097-1 ”Ballast – Mekaniska och fysikaliska egenskaper – Del 1: Bestämning av 
motstånd mot nötning” (för makadamballast klass I gäller modifierad 
provutrustning och provningsmetod enligt SS-EN 13450)  

SS-EN 1097-2 ”Ballast – Mekaniska och fysikaliska egenskaper – Del 2: Bestämning av 
motstånd mot fragmentering” (för makadamballast klass I gäller modifierad 
provningsmetod enligt SS-EN 13450) 

SS-EN 1097-6 ”Ballast – Mekaniska och fysikaliska egenskaper – Del 6: Bestämning av 
korndensitet och vattenabsorption” (endast engelsk text) 

SS-EN 1367-1 ”Ballast – Beständighetsegenskaper – Del 1: Bestämning av 
frostbeständighet genom frys-töprovning” (endast engelsk text) 

BVS 581.161  ”Järnvägs AMA 98, Anläggning, Banverkets komplement till AMA 98” 

BVH 585.85  ”Hantering av jordmassor ur avfalls- och föroreningssynpunkt” 

AFS 1992:16 "Kvarts" 

AFS 2000:3  "Hygieniska gränsvärden och åtgärder mot luftföroreningar". 
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3 Definitioner 

Makadamballast ballast, där 100% av kornens yta kan beskrivas som helt krossad, och 
som används i överbyggnaden till järnväg. 
ANM. Makadamballast kan vara naturlig, industriellt framställd eller återanvänd. 

Naturlig makadam- makadamballast av bergmaterial, som inte utsatts för något mer 
ballast än mekanisk bearbetning. 

Industriellt framställd  makadamballast av mineraliskt ursprung, som erhållits genom en 
makadamballast industriell process, som inbegriper termisk eller annan modifiering. 

Återanvänd makadamballast, som erhållits genom bearbetning av tidigare  
makadamballast använd makadamballast. 

ANM. Återanvänd makadamballast avser inte material som redan ligger i ett 

befintligt spår och som återanvänds i samma spår i samband med ballastrening. Då 

gäller krav enligt BVF 585.51 ”Ballastkvalitet i spår efter ballastrening”. Däremot 

kan det avse material från en nedlagd järnvägslinje som ska återanvändas på ett 

nytt/annat spår. I det senare fallet kan hållfasthetsegenskaperna anses vara 

uppfyllda (om materialet tidigare uppfyllt Banverkets krav), men de geometriska 

egenskaperna måste uppfylla kraven enligt denna standard. 

Makadamballast- beteckning av makadamballast med undre (d) och övre (D)  
sortering  kornstorleksgräns (d/D). 

ANM. Denna beteckning medger förekomst av några korn, som ligger kvar på den 

övre sikten (överkorn) och några korn, som passerat den undre sikten (underkorn). 

Finkorn fraktion hos makadamballast, vars korn passerat 0,5 mm-sikten. 

Finmaterial fraktion hos makadamballast, vars korn passerat 0,063 mm-sikten. 

Kategori nivå för en ballastegenskap, uttryckt som ett intervall eller ett 
gränsvärde, i enlighet med SS-EN 13450. 
ANM. Det finns inget samband mellan kategorierna för olika egenskaper. 

Inköpt material med inköpt material menas material där råmaterialet inte 
tillhandahålls av beställaren. 

Material i järnvägs- med material i järnvägslinjen avses allt material som hämtas 
linjen inom järnvägsområdet eller som är tillhandahållet av beställaren. Det 

kan till exempelvis vara material som tillverkats av utsprängt material 
i järnvägslinjen, vid byggnation av en ny järnvägssträckning. 
ANM. Med material i järnvägslinjen avses inte material som redan ligger i ett 

befintligt spår och som återanvänds i samma spår i samband med ballastrening.  
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4 Administrativa krav 

4.1 Förfrågningsunderlag och anbud 

Tillägg och reservationer som avser standarder, regler och 
metodbeskrivningar anges i förfrågningsunderlaget. 

Producenten skall i anbud ange bergtäkts namn och läge på karta. 

I förfrågningsunderlaget anges  

- eventuella ytterligare krav på lägesbeskrivning  

- vilka leveransvillkor som skall tillämpas enligt branschspecifika tillägg till 
ABM 92 för leverans av ballast (ABM 92 – Ballast). 

Producenten skall i anbud redovisa de tillstånd som krävs för verksamheten.  

Det är viktigt att minimera skadlig påverkan på makadamballasten som oavsiktlig 
nedkrossning och nedsmutsning. I anbudet skall därför redovisas hur materialet kommer att 
hanteras, läggas ut och trafikeras av arbetsfordon. 

Vid utvärdering av anbud bör högre framtida kostnader på grund av arbetsmiljöskäl beaktas 
om produkten utgörs av bergarter med extra höga kvartshalter, exempelvis kvartsit. Höga 
kvartshalter kan erfordra skyddsutrustning och bevattning av ballasten under arbete, för att 
minimera riskerna med farligt kvartsdamm. 

  

4.2 Kontrakt 

Krav på produktegenskaper, samt krav på kontroll och redovisning av produktegenskaperna, 
skall vara uppfyllda 

• innan kontraktsförhållande ingås 

• under kontraktsperiod. 

Vid produktion skall parterna i varje hanteringsled komma överens om rutiner som skall 
gälla för tvättning av produkt innan leverans. Som del i överenskommelse om rutiner för 
tvättning av produkt, skall förhållanden under kall årstid beaktas. 

För att slippa korrosionsproblem i de makadamvagnar som kan användas för 
transport, bör det vatten som används vid eventuell tvättning ha låg kloridhalt 
(havsvatten och salt grundvatten är olämpligt). Salthaltigt vatten medverkar 
även till att göra frostpåverkan på makadamballasten betydligt mer aggressiv. 
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Parterna skall göra en särskild genomgång av de rutiner som skall tillämpas för provtagning, 
provberedning, provmängder, provning och redovisning baserat på de metoder och 
standarder som här föreskrivs. 

I kontraktet anges:  

- att producentens system för produktionskontroll kontrolleras vid beställarens 
mottagnings- och stickprovskontroll (se bilaga 1 och 2) 

-  i vilken punkt av aktivitetskedjan producenten överlämnar produkten till 
beställaren 

-  nödvändiga klarlägganden beträffande vad som utgör "avvikelse" 

- hantering och konsekvens av avvikelse mot producentens deklarerade värden 
hantering och konsekvens av avvikelse mellan resultat från producentens 
produktionskontroll och beställarens stickprovskontroll 

- villkor för uppsägning av avtal 

- konsekvens av leveransvägran 

- i vilken enhet levererade mängder skall regleras. 

 

5 Krav på kontroll 

5.1 Utvärdering av överensstämmelse 

5.1.1 Inköpt material 

För bestyrkande av överensstämmelse krävs system 2+ enligt annex ZA i SS-EN 13450 
”Makadamballast för järnväg”. Makadamballast klass I som köps skall uppfylla kraven 
enligt BVS 585.52 och skall vara CE-märkt enligt SS-EN 13450. Makadamballast klass II 
som köps skall uppfylla kraven enligt BVS 585.52. 

Vid deklaration av de geometriska eller fysikaliska egenskaperna hos en produkt får 
provningsresultaten vara högst ett år gamla. Den petrografiska analysen får vara högst tre år 
gammal. 

I de fall producenten har väl dokumenterade rutiner för att påvisa att inga 
förändringar skett i täkten, kan den petrografiska analysen vara äldre än tre 
år. 

De tekniska egenskaperna skall provas på framsiktad provfraktion från producerad produkt. 
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I vissa fall kan de tekniska egenskaperna i ett första steg provas på en 
provfraktion som siktas fram från ett laboratoriekrossat material. Det kan till 
exempel tillämpas vid en täkt där produktionen inte har påbörjats och där man 
undersöker om materialet är lämpligt som makadamballast för järnväg. Den 
undersökningen gäller dock inte för att slutgiltigt godkänna materialet som 
makadamballast för järnväg. 

Prover avsedda att verifiera egenskaper hos produkt skall tas ut på produktionsplatsen och 
hanteras enligt SS-EN 932-1 "Ballast – Generella metoder – Del 1: Metoder för 
provtagning”. 

Utvärdering av överensstämmelse skall omfatta: 

• första typprovning enligt kapitel 9.2, SS-EN 13450 

• produktionskontroll enligt bilaga I, SS-EN 13450 

• mottagningskontroll, se bilaga 1 i denna standard. 

Den första typprovningen omfattar kontroll av råmaterialet samt geometriska och fysikaliska 
egenskaper enligt kapitel 6. Första typprovningen skall utföras: 

• inför, eller vid, leverans från ny täkt (ny producent eller ny lokal) 

• vid förändringar i pågående täkt eller verksamhet i täkt, som bedöms kunna påverka 
möjligheten att uppfylla deklarerade krav. Producenten skall också anmäla sådan 
förändring till beställaren. 

Produktionskontroll skall genomföras med minsta provningsfrekvenser enligt Tabell I, 
SS-EN 13450. 

Vid projekt där stora mängder makadamballast erfordras, kan det vara befogat 
att istället ta prover baserat på producerad mängd (ton eller m3), särskilt för 
de geometriska egenskaperna avseende kornstorleksfördelning och kornform. 
Detta måste beställaren avgöra från fall till fall. 

Vid avvikelse från de deklarerade värdena skall producenten stoppa pågående leveranser. I 
enlighet med SS-EN 13450, bilaga I, skall producenten antingen processa om materialet, 
omdirigera det till annan lämplig användning eller kassera det. 

Stickprovskontroll för verifiering av produktens egenskaper kan ske på beställarens 
bekostnad, se bilaga 2. 

Uttaget prov skall provas vid laboratorium som är ackrediterade för SS-EN 932-2 ”Ballast – 
Generella egenskaper – Del 2: Metoder för neddelning av laboratorieprov” samt SS-EN 932-
5 ”Ballast – Generella egenskaper – Del 5: Allmän utrustning och kalibrering”. 
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5.1.2 Material i järnvägslinjen 

Beställaren skall bedöma om materialet i järnvägslinjen är lämpligt till makadamballast för 
järnväg. Materialet skall uppfylla kraven på de tekniska egenskaperna som ställs i denna 
standard (råmaterial, geometriska och fysikaliska egenskaper).  

De tekniska egenskaperna skall provas på framsiktad provfraktion från producerad produkt. 

I vissa fall kan de tekniska egenskaperna i ett första steg provas på en 
provfraktion som siktats fram från ett laboratoriekrossat material. Det kan till 
exempel tillämpas på sprängsten från material i en ny järnvägslinje, där man 
undersöker om materialet är lämpligt som makadamballast för järnväg. Den 
undersökningen gäller dock inte för att slutgiltigt godkänna materialet som 
makadamballast för järnväg. 

Prover avsedda att verifiera egenskaper hos produkt skall tas ut på produktionsplatsen och 
hanteras enligt SS-EN 932-1 "Ballast – Generella metoder – Del 1: Metoder för 
provtagning”. 

Utvärdering av överensstämmelse skall omfatta: 

• första typprovning enligt SS-EN 13450, kapitel 9.2 

• produktionskontroll av geometriska egenskaper enligt denna standard 

• mottagningskontroll enligt bilaga 1 i denna standard. 

Den första typprovningen inkluderar kontroll av råmaterialet samt geometriska och 
fysikaliska egenskaper enligt kapitel 6. 

Omfattningen av den första typprovningen baseras normalt på geologiska 
karteringar som visar vilka bergarter och variationer som förekommer i 
järnvägslinjen. Vid oförutsedda förändringar kan ny typprovning behöva 
utföras.  

Beroende på producerad mängd material skall man i respektive fall överenskomma om 
omfattningen och frekvensen av produktionskontroll.  

Provningsfrekvens i enlighet med Tabell I, SS-EN 13450 rekommenderas, 
vilket innebär provtagning av kornstorleksfördelning och finmaterialhalt minst 
en gång per vecka och för kornform minst en gång per månad. Vid projekt där 
stora mängder makadamballast produceras kan det vara befogat att istället ta 
prover baserat på producerad mängd (ton eller m3), särskilt för de geometriska 
egenskaperna. Detta måste avgöras från fall till fall. Vid tillverkning av 
makadamballast från små bergschakter (mindre skärningar/tunnlar) bör dock 
de geometriska egenskaperna kontrolleras minst en gång per bergschakt och 
objekt. 
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Särskild utredning skall företas vid avvikelse mot de tekniska kraven i denna standard, för 
beslut om åtgärd. Pågående leveranser skall stoppas under tiden. 

Uttaget prov skall provas vid laboratorium som är ackrediterade för SS-EN 932-2 ”Ballast – 
Generella egenskaper – Del 2: Metoder för neddelning av laboratorieprov” samt SS-EN 932-
5 ”Ballast – Generella egenskaper – Del 5: Allmän utrustning och kalibrering”. 

  

5.2 Provtagning från järnvägsvagn eller spår 

I särskilda fall, t.ex. för att kontrollera nedbrytning under transport kan provtagning ske 
enligt SS-EN 13450, bilaga A. 

Om det vid mottagningskontrollen finns misstanke om att nedbrytning av produkten skett 
under transport skall provtagning från järnvägsvagn eller spår ske enligt SS-EN 13450, 
Bilaga A. Produkten skall då uppfylla kravet för kategori B i Bilaga B, SS-EN 13450, (≤ 7 
vikt-% passerande sikt 22,4 mm). 

 

6 Krav på produktegenskaper 

Om inte annat anges är angivna krav absolutgränser som inte får överskridas. Särskilda krav 
vid bestämning av produktegenskaper beskrivs i bilaga 4, ”Utrustning och utförande”. 

 

6.1 Råmaterial 

Råmaterial för makadamballast för järnväg kan bestå av 

• naturlig makadamballast 

• återanvänd makadamballast 

• industriellt framställd makadamballast. 

Oavsett vilken typ av råmaterial som används skall råmaterialet alltid godkännas av 
förvaltande banregion (nedan benämnd förvaltaren).  

Vid misstanke om att materialet innehåller beståndsdelar som avger strålning över normala 
bakgrundsnivåer eller polyaromatiska kolväten eller andra farliga ämnen, skall dessa 
identifieras i enlighet med SS-EN 13450, kapitel 9.2. 

Färdig produkt skall vara fri från jordmaterial, växtrester och andra främmande material. 
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6.1.1 Naturlig makadamballast 

Naturlig makadamballast skall bestå av hårda, hållfasta och nötningsbeständiga bergarter 
utsprängda ur täkt för makadamtillverkning, eller material från bergschakt för andra ändamål 
om kraven i övrigt uppfylls.  

Avseende krav på bergart, eller bergarter, skall petrografisk analys utföras enligt SS-EN 
932-3 ”Ballast – Generella egenskaper – Del 3: Petrografisk beskrivning, förenklad metod”. 
Bergmaterials kvarts- och glimmerhalter skall bestämmas och ett utlåtande om lämplighet 
som makadamballast för järnväg skall göras av den som utför den petrografiska 
beskrivningen. Bergmaterial skall, på grundval av den petrografiska beskrivningen, 
godkännas av förvaltaren. 

Bergmaterials kvartshalt skall redovisas, då bergmaterial med hög kvartshalt erfordrar 
särskilda skyddsåtgärder ur arbetsmiljöskäl (synsätt och krav i AFS 1992:16 "Kvarts" 
tillämpas för att förbättra möjligheterna att innehålla krav i AFS 2000:3 "Hygieniska 
gränsvärden och åtgärder mot luftföroreningar"). 

Innehållet av glimmer får vara högst 10 vol-%. Förvaltaren kan emellertid avgöra om 
materialet är godtagbart vid ett glimmerinnehåll mellan 10 och 25 vol-%. Detta beror på hur 
glimmermineralen är orienterade i bergarten. 

6.1.2 Återanvänd eller industriellt framställd makadamballast 

Då råmaterialet utgörs av återanvänd makadamballast eller industriellt framställd 
makadamballast skall följande punkter beaktas: 

• Vid bedömning av materialets lämplighet skall BVH 585.85 användas. Notera även att 
användning av materialet kan innebära framtida kostnader, vid till exempel slutlig 
avfallshantering. 

• Om materialet bedöms medföra föroreningsrisk skall anmälan ske eller tillstånd sökas 
enligt ”Förordning om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd” (SFS 1998:899). 

• Vid användning av industriellt framställd makadamballast eller återvunnen 
makadamballast som bedöms vara förorenad skall förvaltaren dokumentera var 
materialet lagts ut, materialets beskaffenhet (föroreningsnivå, risk och typ av avfall) och 
var materialet härstammar ifrån. Dokumentationen utgör en förvaltningshandling och 
skall arkiveras lättillgängligt och sökbart. 

• Förvaltaren ska ha sådan uppsikt över de platser där industriellt framställd 
makadamballast eller återvunnen makadamballast som bedöms vara förorenad har 
använts och platsernas omgivning att förutsättningarna för gjorda riskbedömningar och 
ställningstaganden inte förändras. 
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• Vid användning av återanvänd makadamballast ska man bedöma om materialet är 
tillräckligt kantigt. 

Då det inte finns några enkla metoder att mäta kantigheten blir det en 
bedömning från fall till fall, se vägledning i bilaga 5. 

 

6.2 Makadamballast klass I 

6.2.1 Geometriska krav 

Makadamballast klass I skall uppfylla följande geometriska krav enligt SS-EN 13450, 
kapitel 6. 

6.2.1.1 Makadamballastsortering 

Sorteringen skall vara 31,5/63 mm. 

6.2.1.2 Kornstorleksfördelning 

Kornstorleksfördelning skall uppfylla kraven för någon av kategorierna E eller F, se även 
tabell 1. Kurvor för kornstorleksfördelningarna visas i figur 1 och 2. 

 

Tabell 1. Kornstorleksfördelning för makadamballast klass I. 

Passerande mängd (vikt-%) Sikt 

E F 

80 mm 100 100 

63 mm 95 till 99 93 till 99 

50 mm 55 till 99 45 till 70 

40 mm 25 till 75 15 till 40 

31,5 mm 1 till 25 0 till 7  

22,4 mm 0 till 3 0 till 7 

0,063 mm 0 till 0,5 0 till 0,5 
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Figur 1. Kornstorleksfördelning enligt kategori E, SS-EN 13450. 
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Figur 2. Kornstorleksfördelning enligt kategori F, SS-EN 13450. 
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6.2.1.3 Finmaterialhalt 

Finmaterialhalten skall uppfylla kraven enligt kategori A. Detta innebär att andelen material 
mindre än 0,063 mm får vara högst 0,5 vikt-%. 

6.2.1.4 Kornform 

LT-index skall uppfylla kraven för kategori SI20, vilket innebär LT-index 3 ≤ 20 vikt-%, 
bestämd på fraktion 31,5-63 mm. 

Definitionen att makadamballast skall utgöras av helt krossat material beror på 
att man vill ha ett kantigt material. Kravet kan anses vara uppfyllt om produkten 
är nyproducerad. Vid användning av återanvänd makadamballast behöver 
kantigheten bedömas, se kapitel 6.1.2. 

6.2.1.5 Kornlängd 

Kornlängden skall uppfylla kraven på kategori D (≤ 12 vikt-% korn med längd större än 100 
mm hos ett prov större än 40 kg), bestämd på fraktion 31,5-80 mm. 

 

6.2.2 Fysikaliska krav 

Makadamballast klass I skall uppfylla följande fysikaliska krav enligt SS-EN 13450, kapitel 
7. 

6.2.2.1 Motstånd mot fragmentering 

Motstånd mot fragmentering skall minst uppfylla kraven för kategori LARB20 (Los 
Angelesvärde ≤ 20 vikt-%), bestämd på fraktion 31,5-50 mm. 

6.2.2.2 Motstånd mot nötning 

Motstånd mot nötning skall deklareras, som micro-Devalvärde bestämd på fraktion 31,5-50 
mm. 

6.2.2.3 Beständighet 

Korndensitet skall deklareras enligt kapitel 7.4.2 i SS-EN 13450. Vattenabsorption skall 
uppfylla kraven för klimatkategori A enligt bilaga H.2.2 i SS-EN 13450 (0,5% för 
kontinentalt klimat). Om vattenabsorptionen överstiger 0,5 % eller om den petrografiska 
analysen indikerar icke frostbeständigt material skall en frys-töprovning utföras med svag 
saltlösning (1% NaCl) enligt SS-EN 1367-1, bilaga B. 
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Vid eventuell import av okända material med ”okänd/icke dokumenterad” 
beständighet bör man kräva ett utlåtande av leverantören på att Sonnenbrand-
nedbrytning inte är ett problem. ”Sonnenbrand” är en typ av bergsönderfall, 
som kan förekomma i vissa basalter och visar sig under inverkan av vissa 
atmosfäriska betingelser. Sprickbildning leder till minskad hållfasthet hos 
mineralstrukturen och sönderfall av berget. Denna process kan äga rum inom 
månader till årtionden efter utvinningen (se även SS-EN 13450 kapitel 7.5).  

 

6.3 Makadamballast klass II 

Makadamballast klass II omfattas inte av SS-EN 13450. 

6.3.1 Geometriska krav 

Makadamballast klass II skall uppfylla följande geometriska krav. 

6.3.1.1 Makadamballastsortering 

Sorteringen skall vara 11,2/31,5 mm. 

6.3.1.2 Kornstorleksfördelning 

Färdig produkt skall uppfylla nedanstående krav på kornstorleksfördelning, se tabell 2 och 
figur 3. 

 

Tabell 2. Kornstorleksfördelning för makadamballast klass II. 

Passerande mängd (vikt-%) Sikt 

Minsta Största 

40,0 mm 100 100 

31,5 mm 90 100  

11,2 mm 0 4,0 

4,0 mm 0 1,0 

0,063 mm 0 0,5 
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Figur 3. Kornstorleksfördelning för makadamballast klass II. 

6.3.1.3 Finmaterialhalt 

Andelen material mindre än 0,063 mm får vara högst 0,5 vikt-%. 

6.3.1.4 Kornform 

LT-index 3, bestämd enligt SS-EN 933-4 "Ballast – Geometriska egenskaper – Del 4: 
Bestämning av LT-index" på fraktion 11,2-31,5 mm, skall vara högst 20 %. 

Definitionen att makadamballast skall utgöras av helt krossat material beror 
på att man vill ha ett kantigt material. Kravet kan anses vara uppfyllt om 
produkten är nyproducerad. Vid användning av återanvänd makadamballast 
behöver kantigheten bedömas, se kapitel 6.1.2. 

6.3.2 Fysikaliska krav 

Makadamballast klass II skall uppfylla följande fysikaliska krav. 

Vid provtagning är det viktigt att säkerställa att det finns tillräcklig provmängd 
i fraktion 10-14 mm för bestämning av Los Angelesvärde och micro-
Devalvärde, eftersom provning utförs på framsiktad provfraktion från färdig 
produkt.  
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6.3.2.1 Motstånd mot fragmentering 

Motstånd mot fragmentering skall bestämmas med Los Angelesvärde enligt SS-EN 1097-2 
”Ballast – Fysikaliska egenskaper – Del 2: Bestämning av motstånd mot fragmentering” på 
fraktion 10-14 mm. Los Angelesvärdet skall vara högst 24 %. 

6.3.2.2 Motstånd mot nötning 

Motstånd mot nötning skall bestämmas med micro-Devalvärde enligt SS-EN 1097-1 
”Ballast – Fysikaliska egenskaper – Del 1: Bestämning av motstånd mot nötning” på fraktion 
10-14 mm. Micro-Devalvärdet skall deklareras. 

6.3.2.3 Beständighet 

Korndensitet och vattenabsorption skall bestämmas enligt SS-EN 1097-6, bilaga B. Värdet 
på korndensiteten skall deklareras. Om vattenabsorptionen överstiger 0,5 % eller om den 
petrografiska analysen indikerar icke frostbeständigt material skall en frys-töprovning 
utföras med svag saltlösning (1% NaCl) enligt SS-EN 1367-1, bilaga B. 

Vid eventuell import av okända material med ”okänd/icke dokumenterad” 
beständighet bör man kräva ett utlåtande av leverantören på att Sonnenbrand-
nedbrytning inte är ett problem. 

 

7 Utförandekrav 

För krav angående utförande hänvisas till BVS 581.161 "Järnvägs AMA 98, Anläggning, 
Banverkets komplement till AMA 98", koder under kapitel DCH.3. 
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Bilaga 1 

Beställarens mottagningskontroll 

 

Allmänt 

Ange i kontraktet att varje leverans som mottages kontrolleras av beställaren, minst med 
avseende på 

• leveranstidpunkt 

• leveransplats 

• levererad mängd 

• levererad produkt okulärt bedömd med avseende på kornstorleksfördelning, 
finmaterialhalt, kornform och främmande beståndsdelar. 

Om levererad produkt misstänks avvika från den produkt som producenten deklarerat kan 
beställaren begära en ny typprovning, i samråd med producenten (under pågående 
kontraktsperiod). 

Ange i kontraktet att beställaren vidtar nödvändiga åtgärder enligt nedan, vid misstanke om 
avvikelse mot ingången överenskommelse: 

1. Meddelande till producenten att misstanke om avvikelse mot överenskommelse 
föreligger. 

2. Provtagning och provning med avseende på den egenskap som misstänks avvikande 
(sedvanlig rutin för provtagning, provning, utvärdering och redovisning). 

3. Utvärdering.  

4. Konsekvens enligt kontrakt. 

 

Makadamballast klass I 

För att provet skall vara godkänt skall följande villkor vara uppfyllda enligt SS-EN 13450: 

• Kornformen skall uppfylla samma krav som vid produktionskontrollen, dvs. SI20 enligt 
tabell 5 (LT-index 3 < 20 vikt-%) och kornlängd enligt kategori D (≤ 12 vikt-%). 

• Andel material mindre än 22,4 mm skall uppfylla kategori B i tabell B.1 i bilaga B (≤ 7 
vikt-%). 

Detta avser total andel material mindre än 22,4 mm, och inkluderar således 
den andel material mindre än 22,4 mm som från början fanns i produkten 
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(maximalt 3 vikt-% för kornstorleksfördelning E och maximalt 7 vikt-% för 
kornstorleksfördelning F i enlighet med tabell E).  

 

Makadamballast klass II 

För att provet skall vara godkänt gäller följande villkor: 

• Kornformen skall uppfylla samma krav som vid produktionskontrollen, dvs. LT-index 
3 < 20 vikt-%. 

• Andel material mindre än 11,2 mm ≤ 6 vikt-%. 
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Bilaga 2 

Beställarens stickprovskontroll 

 

Omfattning och genomförande av stickprovskontroll skall före kontraktskrivning gås igenom 
av beställaren och producenten. Beställarens stickprovskontroll skall ske på 
produktionsplatsen, om syftet är att verifiera produktens egenskaper gentemot producentens 
deklarerade värden. 

Vid kontroll av nedbrytning på grund av transport kan provtagning ske i 
järnvägsvagn eller i spår.  

Denna genomgång skall resultera i en överenskommelse, vilken skall utgöra del av kontrakt. 
Genomgången skall omfatta minst: 

• stickprovsfrekvens 

• överenskomna provtagningsplatser på produktionsplatsen 

• vem som svarar för provtagning och analysering  

• deltagande vid provtagning. 

 

Genomförande av stickprovskontroll skall i övrigt ske enligt krav i denna standard, avseende 
provtagning, provning, utvärdering och redovisning. 
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Bilaga 3 

Sammanställning Makadamballast klass I 

Egenskap Avsnitt i 

BVS 

585.52 

Avsnitt i SS-

EN 13450 

Ingår i CE-

märkning 

Krav Minsta 

provnings-

frekvens*  

Petrografisk analys 6.1.1 9.2, 10.1, 

H.2, I.3.3 

Ja Glimmerhalt 

Kvartshalt 

1 prov per 3 år 

Kornstorlek – 

makadamballastsortering 

6.2.1.1 6.2 Ja 31,5/63  -  

Kornstorlek – 

kornstorleksfördelning 

6.2.1.2 6.3 Ja E eller F 1 per vecka 

Finkornhalt  - 6.4 Nej Inget 1 per vecka 

Finmaterialhalt (renhet) 6.2.1.3 6.5 Ja A (≤ 0,5 vikt-%) 1 per vecka 

Kornform 6.2.1.4 6.6 Ja SI20 1 per månad 

Kornlängd 6.2.1.5 6.7 Nej D (≤ 12 vikt-%) 1 per månad 

Motstånd mot 

fragmentering 

6.2.2.1 7.2 Ja LARB20 2 per år 

Motstånd mot nötning 6.2.2.2 7.3 Ja Deklarerat värde 2 per år 

Frostbeständighet 6.2.2.3 7.4.1 Ja ** 2 per år 

Korndensitet 6.2.2.3 7.4.2 Ja Deklarerat värde 2 per år 

Vattenabsorption 6.2.2.3 7.4.3 Ja ≤ 0,5 vikt-% 2 per år 

Vittringsbeständighet 

(Sonnenbrand) 

6.2.2.3 7.5 Ja Endast vid behov 2 per år 

Utsläpp av farliga 

ämnen 

6.1 ANM. till 

bilaga ZA.1, 

I.3.3, I.4 

Ja  När så krävs 

och i tvek-

samma fall 

* Enligt SS-EN 13 450, tabell I.1. 

** Så länge vattenabsorptionen är under 0,5 vikt % räcker det att använda denna egenskap 
för att bedöma frostbeständigheten i den fortlöpande kontrollen. Har man erhållit ett 
acceptabelt resultat i samband med frostprovning enligt SS-EN 1367-1, bilaga B, kan även 
en högre vattenabsorption tillåtas under förutsättning att den inte förändras uppåt.  
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Bilaga 4 

Utrustning och utförande 

 

Petrografisk analys 

För bestämning av glimmerhalt och kvartshalt skall analys utföras på tunnslip med hjälp av 
polarisationsmikroskop. Ett eller flera tunnslip kan behöva tillverkas. Denna metod kan 
användas enligt SS-EN  932-3,  ANM. 1 i kapitel 6.1 ”Undersökning” för ballast för 
specifika slutanvändningar, se även SS-EN 932-3 kapitel 1 ”Omfattning”. Ett lämpligt 
förfarande är att man krossar ned ett representativt prov av makadamballast till mindre än 4 
mm och siktar fram en 2-4 mm analysfraktion som gjuts in i epoxi för tunnslipstillverkning. 
Därefter utförs den kvantitativa analysen med hjälp av punkträkning av ca 800-1000 punkter 
jämt fördelade över 2 slip. Metodiken motsvarar den rekommenderade i RILEM ARP 1 som 
används för att utföra en kvantitativ analys av potentiellt alkalireaktiva komponenter i 
betongballast. 

En strikt kvantitativ analys av kvartshalten kan alternativt utföras med hjälp av 
röntgendiffraktion enligt SP RAPPORT 1999:34. 

 

Siktars nominella maskvidd 

Kontroll av kornstorleksfördelning skall göras med siktar som uppfyller kraven enligt SS-EN 
933-2 ”Ballast – Geometriska egenskaper – Del 2: Bestämning av kornstorleksfördelning – 
Siktar, öppningars nominella storlek”. Siktar med öppningar 4 mm och större skall vara 
stansade medan siktar med öppningar mindre än 4 mm skall vara trådsiktar. Siktar enligt 
tabell 1 och 2 i denna standard skall användas. 

Siktar skall kontrolleras enligt EN 932-5 "Ballast – Generella metoder – Del 5: Utrustning – 
Specifikation och kalibrering". 

Siktning skall utföras manuellt eller mekaniskt enligt SS-EN 933-1 ”Ballast – Geometriska 
egenskaper – Del 1: Bestämning av kornstorleksfördelning – Siktning”.  Torrsiktning med 
föregående tvättning skall tillämpas enligt SS-EN 933-1. Den andel finmaterial som 
tillskapas vid siktning skall alltid särnoteras och skall inte ingå i beräkningen av den slutliga 
kornstorleksfördelning utan betraktas som ”förlust”.  

 

Bestämning av kornform 

Bestämning av LT-index 3 för makadamballast klass II skall utföras på fraktionerna 11,2 – 
16 mm, 16-22,4 mm och 22,4-31,5 mm, se kapitel 7.3 i SS-EN 933-4. Bestämning av LT-
index 3 för makadamballast klass I skall utföras på fraktionerna 31,5-45 och 45-63 mm, se 
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kapitel 7.2 i SS-EN 933-4. I enlighet med SS-EN 933-4, kapitel 5 ”Apparatus” kan till 
exempel skjutmått användas för bestämning av LT-index. Det är även tillåtet att använda 
annan utrustning, till exempel någon typ av tolk (FAS eller Banverket).  

För bestämning av kornlängd kan skjutmått eller tolk användas.  

 

Bestämning av motstånd mot fragmentering 

Bestämning av motstånd mot fragmentering för makadamballast klass I skall utföras med en 
Los Angeles-trumma i enlighet med SS-EN 1097-2, men med ett provningsförfarande som 
är modifierat enligt Bilaga C i SS-EN 13450. 

 

Bestämning av motstånd mot nötning 

Bestämning av motstånd mot nötning för makadamballast klass I skall utföras med en längre 
micro-Devaltrumma än som normalt används enligt SS-EN 1097-1, se Bilaga E i SS-EN 
13450. Provningsförfarandet skall modifieras i enlighet med Bilaga E i SS-EN 13450. 
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Bilaga 5 

Vägledning för bedömning av kantighet 

Figurerna nedan illustrerar 5 olika kategorier av kantighet. De tre första (A – C) är olika varianter 
av kantig form medan de två sista (D, E) visar rundade former. 

A B C D E 

 

A: Kantig, avlång 

 

 

 

  B: Kantig oregelbunden 

 

 

 

  C: Kantig, likformig 

 

 

 

 

  D: Halvrundad 

 

 

 

  E: Välrundad 
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1 PLATTFORMAR

1.1 Allmänt

På station för persontrafik skall finnas plattformar så placerade och
utformade att de medger säker och bekväm på- och avstigning för de
resande samtidigt som de inte hindrar framförandet av godstrafik,
t ex låga och breda laster.

Dessa föreskrifter gäller vid ny- och ombyggnation av plattform
samt vid höjning av sth förbi station. Vid justering  av befintlig
plattform skall föreskrifterna följas så långt det är möjligt. 

Det finns tre plattformshöjder, hög, mellanhög och låg. Se 1.2.

Om hög plattform anordnas bör det finnas möjlighet att ta fram låga
och breda laster på spår som ej ligger vid denna plattformstyp.

För lokaltåg inom SL-, GL-, SSK-, och NSK-områdena skall hög
plattform anordnas.

I övriga fall väljs mellanhög plattform om inte särskilda skäl
motiverar annat.

1.2 Placering vid spåret

Plattform placeras enligt figur 1 och tabell 1 vad gäller höjd och
avstånd från spåret. De mått som anges gäller vid ny- och
ombyggnation av plattform. För befintlig plattform gäller minsta
avstånd (akutgräns) och största höjd enligt BVF 511.1 "Fritt
utrymme utmed spåret" (kommande BVF 586.21).

Figur 1. Placering av plattform intill spåret
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Tabell 1 anger dels grundvärden för höjd och bredd dels tolleranser
som skall innehållas vid ny och ombyggnation av plattformar.

Plattformstyp Avstånd   B (mm)
 spårmitt-plattform

Höjd  H (mm)
rök-plattformsöverkant

Låg

      +40
1550      (1520, 1600)1)

         -0

       +10
350      (300, 370)1) 

        -20

Mellanhög

      +40
1700     (1670, 1750)1) 

         -0

       +10
580      (530, 600)1)

        -20

Hög

      +40
1700      (1670, 1750)1)

         -0

       +10
730      (680, 750)1)

        -20
 
Tabell 1. Placering av plattform intill spåret

1) Åtgärdsgräns för befintlig plattform.

1.2.1 Placering av plattform i kurva

Vid beräkning av avståndet B samt höjden H (Hu och Hi) då
plattform ligger i kurva se figur 1, skall hänsyn tagas till kurv- och
rälsförhöjningstillägg enligt tabell 2 och formlerna 1 och 2.

Figur 1. Plattform i kurva

Avståndet B är det horisontella avståndet från spårmitt till
plattformskanten. Höjden H (Hu och Hi) refereras till rälsöverkant
"RÖK" för den räl som ej är rälsförhöjd (profilhöjden)
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Avståndet B beräknas som grundavståndet enligt tabell 1 + tillägg mht 
kurvradien och den anordnade rälsförhöjningen enligt tabell 2. 
 

 
Ökning av avståndet B mht 

kurvradien 

 
Ökning av avståndet B mht 

rälsförhöjning 
 

Plattformstyp 
 
 Utsida(mm) 

 
Insida (mm) 

 
Utsida (mm) 

 
 Insida (mm) 

 
Låg 

 
31000/R 

 
41000/R 

 
-ha/4 1) 

 
+ha/4 

 
Mellanhög 

 
31000/R 

 
41000/R 

 
-ha/4 1) 

 
+ha/3  

 
Hög 

 
31000/R 

 
41000/R 

 
-ha/4 1) 

 
+ha/2 

 
Tabell 2. Kurv- och rälsförhöjningstillägg 
 
1) På utsidan kan man alltså minska avståndet till plattformskanten med ha/4. 
 

R = radien  (m) 
ha = anordnad rälsförhöjning (mm) 

 
Då växel anluter till plattformsspår skall måttet B ökas beroende på den radie 
växeln har, se vidare bilaga 1. 
 
Plattformshöjden på utsidan spåret respektive på insidan spåret (Hu och Hi) 
beräknas enligt formel 1 och 2. 

 
 

(1) 
 

 
 

(2) 
 
 

 
där H  = normal plattformshöjd enligt tabell 1 

Hu, Hi = plattformshöjd på ut- resp. in-sida av kurva 
ha = anordnad rälsförhöjning i mm 
bu, bi = 1575 + tillägg för radie och rälsförhöjning på ut- resp. in-

sida, enligt tabell 2 
 

 
 

(mm)  
1500

750)] +(bu  [ha + H =Hu  

(mm)  
1500

750)] - (bi [ha - H = Hi  
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Mellanhög och hög plattform skall förses med trappsteg för att
personal som vistas på spåret lätt skall kunna utrymma
spårområdet. Trappstegen bör sitta 300-350 mm över rök och
placeras med ca 20 - 30 m  mellanrum utefter plattformen. Stegens
placering markeras med gul målning ovanpå plattformen.

1.3 Plattformsbredd

Minsta bredd bestäms av:
 

- Största tillåtna hastighet (Sth)
- Gångutrymme för resande
- Antal resande
- Förekomst av trucktrafik
- Eventuella föremål på plattformen.

Bredden som föreskrivs skall innehållas på en sträcka av minst 200
m. Vid plattformsändar får bredden minskas med högst 2,0 m, dock
inte vid plattformsövergångar eller trapphus. 

Erforderlig plattformsbredd bestäms av följande komponenter och
total plattformsbredd fås genom summering av måtten nedan.

I bilaga 2 finns en "lathund" och några exempel på beräkning av
plattformsbredder.

1.3.1 Skyddszon 

Skyddszonens bredd är beroende på hastigheten på intilliggande
spår enligt nedan:

Hastighet (km/h)     0 - 50  55 - 140  150 - 200  210 - 240

Skyddszon (m)     0,5 m   1,0 m   1,5 m   2,0 m

Skyddszonen markeras med 100 mm bred zig-zag formad målning.
Innerkanten av skyddszonen markeras med en 200 mm längs-
gående målning, se bilaga 3. Målningen utföres med vit färg som ej
medför halkrisk vid blöt väderlek. Annan markering av
skyddszonen t ex med vita markplattor förekommer men bör
undvikas då dessa ej ger tillräckligt tydlig markering av
skyddszonen.

Över 240 km/h får tåg inte passera plattform med väntande
passagerare. 
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1.3.2 Gångyta för resande

Gångyta för resande är det utrymme som krävs för att kunna
förflytta sig längs plattformen. Detta grundmått är 2,0 m

1.3.3 Tillägg för antal resande

Tillägget för antal resande som beräknas uppehålla sig på
plattformen är beräknat på 1m2/person. Om plattformen är 200 m
eller mer skall bredden ökas med 0,5 m/påbörjat 100-tal personer
som beräknas vistas på plattformen samtidigt.

Om längden på plattformen skulle understiga 200 m beräknas
bredden utifrån 1m2/person och rundas upp till närmaste helt eller
halvt antal meter.

 
1.3.4 Tillägg för trucktrafik

Om trucktrafik förekommer på plattformen krävs en ytterligare
ökning av bredden med 1,0 m.  

1.3.5 Föremål på plattform

Om föremål typ hisshus, trapphus, väntkur eller annat föremål med
längre utsträckning än 1,0 m placerats på plattformen skall
plattformsbredden utökas med 0,5 m. 

Vid Mellanplattform då man kan passera föremålet på ömse sidor
skall 0,5 m läggas till på båda sidorna om föremålet. Måtten för
"Gångyta för resande", "Tillägg för trucktrafik" och "Tillägg för
antalet resande" kan fördelas på båda sidor om föremålet. Dock
skall följande alltid gälla: 

Minimimåttet från skyddszonens innerkant till föremål med kort
utsträckning (< 1,0 m) får  inte underskrida följande mått:

- 1,5 m 
- 2,0 m där trucktrafik förekommer

Minimimåttet från skyddszonens innerkant till föremål med lång
utsträckning (> 1,0 m) ökas med 0,5 m.

Vissa plattformar har smala ändar men i övrigt god bredd. Dessa
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skall då förses med varningsmarkering där bredden understiger
ovanstående breddkrav med mer än 1,0 m. Förekommer trucktrafik
kan breddkravet få understiga 2,0 m vid ände som saknar på- och
avfartsramp utan att plattformen varningsmarkeras. 

På alla stationer med tillåten hastighet över 200 km/h på
intilliggande spår skall alltid varningssignalering finnas.  (Lämplig
signalering är f..n. under utprovning).



BANVERKET BVF 586.26                      Bilaga 1
1995-04-01                      Sida 1 (1)

BVF 586.26            BILAGA 1

INSKÄRNING I PLATTFORM VID VÄXEL

Då växel ansluter till plattformsspår krävs mht fordons
utsvängning i kurvor att måttet ökas enligt figur 1.

Figur 1. Inskärning i plattform vid växelförbindelse

1) kurvtillägg enligt tabell 2 kapitel 1.2 beroende på kurvradie i
växelns tunganordning. Ligger spåret i kurva ökas även
grundmåttet B  m a p det  kurv- och rälsförhöjningstillägg, enligt
tabell 2 kapitel 1.2.1, som spårets radie ger.
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BERÄKNING AV PLATTFORMSBREDD

LATHUND FÖR BERÄKNING AV PLATTFORMSBREDDER

TOTALA PLATTFORMSBREDDEN BESTÅR AV 5 KOMPONENTER:

- SKYDDSZON  1) (0,5-2,0 m)

- GÅNGYTA (2,0 m)

- TRUCKTRAFIK (1,0 m)

- ANTAL RESANDE (0,5 m/påbörjat 100-tal)

- FÖREMÅL (längre än 1m) (0,5 m) 

MELLANPLATTFORM MED FÖREMÅL (längre än 1 m):
(Utrymme mellan plattformskant och föremål)

- SKYDDSZON 1) (0,5-2,0)

- GÅNGYTA (1,0 m)

- TRUCKTRAFIK (0,5 m)

- ANTAL RESANDE (0,25 m/påbörjat 100-tal)

- FÖREMÅL (längre än 1 m) (0,5 m)

1) Skyddszonens bredd är beroende av intilliggande spårs hastighet:

- 0,5 m vid sth # 50 km/h

- 1,0 m vid sth 55 - 140 km/h

- 1,5 m vid sth >145 - 200 km/h

- 2,0 m vid sth 205 - -240 km/h

MINIMIMÅTT FRÅN SKYDDSZONS INNERKANT TILL FÖREMÅL

Föremål kortare än 1 m:
- 1,5  m (2,0 m med trucktrafik)

Föremål längre än 1 m:
- 2,0 m (2,5 m med trucktrafik)

Figur 1-3 visar några olika typfall. Alla exempel bygger på att det
är 450 personer som kan vistas på plattformen samtidigt och att
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1.5 1.0 2.0 2.5 1.0

Sth 200 km/h Sth 130 km/hMellanplattform

Sth 200 km/h Sth 130 km/h

Hus 3 m1.5 1.0 1.25 1.25 1.0 1.0

Mellanplattform med byggnad

Sth 200 km/h

1.5 1.0 2.0 2.5

trucktrafik förekommer. Alla mått i meter.

Figur 1. Mellanplattform

Figur 2 Mellanplattform med byggnad

Figur 3. Stamplattform
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Ca 60 gon 

100 mm bred zig-zag målning
200 mm bred innerkant

Plattformskant

SKYDDSMÅLNING 

Skyddszonen skall märkas ut på ett tydligt sätt exempelvis
genom målning på plattformen enligt figur 4. Vid avsmalnande
plattformsända skall del som är smalare än reglerna enligt
kapitel 1.3 utmärkas. Se exempel i figur 5.

Figur 4. Skyddsmålning på plattform

Figur 5. Exempel på målning vid smal plattformsände
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Bilaga 3 Praktikfall 

Tabellerna 1-10 baserar sig på en sammanställning av projekteringsmaterial från tunnlar på 
Grödingebanan, Hallandsåsen och Kungsängen-Kallhäll [4, 13, 16,17]. Gjorda simuleringar och 
modellförsök har utförts av British Rail Research, BRR. 

Tabellerna 11-13 är hämtade från projekteringsmaterial för nya tunnlar på Ådalsbanan [7]. 
Beräkningarna är gjorda för två olika friktionskoefficenter för tunnel och resultaten är utvärderade 
för olika värden på trycktätningskoefficienter som alla motsvarar icke trycktätade tåg. 

Tabell 1: Enkelspårstunnlar utan tvärtunnlar (ett 140 m långt X2-tåg i 200 km/h). 

Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

240 45,0 2,3 - - - - 

380 45,0 2,0 - - - - 

650 45,0 2,6 48,0 2,4 - - 

8716 45,0 2,1-2,3 48,0 2,0-2,2 50,5 1,8-2,0 

 

Tabell 2: Enkelspårstunnlar med tvärtunnlar (ett 140 m långt X2-tåg i 200 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

240 45,0 1,8 

380 45,0 1,9 

650 45,0 1,8 

 

Tabell 3: Enkelspårstunnlar med tvärtunnlar (två 140 m långa X2-tåg i 200 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

240 45,0 2,6 48,0 2,6 

380 45,0 2,7 48,0 2,5 

650 45,0 3,0 48,0 2,8 
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Tabell 4: Dubbelspårstunnlar (ett 140 m långt X2-tåg i 200 km/h) 

Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

50-180 76,5 0,6-0,9 - - 85,0 0,6-0,9 

102 - - 81,0 0,6-0,7 - - 

111 - - 81,0 0,6-0,7 - - 

129 - - 81,0 0,6-0,7 - - 

350 - - 81,0 1,4 - - 

380 76,5 1,3 - - 85,0 1,2 

403 - - 81,0 0,9 - - 

543 - - 81,0 1,2-1,4 - - 

580 76,5 1,3 - - 85,0 1,2 

900 76,5 1,4 - - 85,0 1,2 

1300 76,5 1,4 - - 85,0 1,2 

1780 76,5 1,3 - - 85,0 1,1 
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Tabell 5: Dubbelspårstunnlar (två 140 m långa X2-tåg i 200 km/h). 

Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tryck 
(kPa/4s) 

50-180 76,5 1,5-2,0 - - 85,0 1,5.2,0 

102 - - 81,0 1,5-1,8 - - 

111 - - 81,0 1,5-1,8 - - 

129 - - 81,0 1,5-1,8 - - 

350 - - 81,0 2,7 (2,2) - - 

380 76,5 2,7 - - 85,0 2,3 

403 - - 81,0 2,5 (1,8) - - 

543 - - 81,0 3,0-3,2 (2,5) - - 

580 76,5 3,2 - - 85,0 2,8 

900 76,5 3,1 - - 85,0 2,8 

1300 76,5 2,8 - - 85,0 2,8 

1780 76,5 2,3 - - 85,0 2,8 

 

Tabell 6: Enkelspårstunnlar utan tvärtunnlar (ett 140 m långt X2-tåg i 250 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

650 48,0 4,0 

8716 48,0 3,2 

 

Tabell 7: Enkelspårstunnlar med tvärtunnlar (ett X2-tåg i 250 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

240 48,0 3,5 

380 48,0 3,9 

650 48,0 3,1 
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Tabell 8: Enkelspårstunnlar med tvärtunnlar (två X2-tåg i 250 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

240 48,0 4,3 

380 48,0 4,3 

650 48,0 5,5 

 

Tabell 9: Dubbelspårstunnlar (ett 140 m långt X2-tåg i 250 km/h) 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

50-180 - - 83,5 1,0-1,5 

102 81,0 0,9-1,1 - - 

111 81,0 0,9-1,1 - - 

129 81,0 0,9-1,1 - - 

350 81,0 1,8 - - 

380 - - 83,5 2,1 

403 81,0 2,2 - - 

543 81,0 2,3 - - 

580 - - 83,5 2,2 

900 - - 83,5 2,0 

1300 - - 83,5 1,9 

1780 - - 83,5 1,7 
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Tabell 10: Dubbelspårstunnlar (två 140 m långa X2-tåg i 250 km/h). 

Tunnellängd (m) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) Tunnelarea (m2) Tryck (kPa/4s) 

50-180 - - 83,5 2,3-3,1 

102 81,0 2,3-2,8 - - 

111 81,0 2,3-2,8 - - 

129 81,0 2,3-2,8 - - 

350 81,0 4,3 - - 

380 -  83,5 4,3 

403 81,0 3,9 - - 

543 81,0 4,8 - - 

580 - - 83,5 4,8 

900 - - 83,5 4,7 

1300 - - 83,5 4,0 

1780 - - 83,5 3,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabell 11 Beräknade trycknivåer för X2 i 200 km/h med 53 m2 tvärsektion och friktionskoefficient = 
0,006 för tunneln. 
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Tunnellängd (m) 165 300 835 1635 3650 4540

Max externt tryck (Pa) 300 730 810 810 810 810

Min externt tryck (Pa) -940 -1770 -2150 -2370 -2340 -2320

Max  ∆P/4 sek, τ=0 s 1230 2390 2460 2480 1600 1570

Max  ∆P/4 sek, τ=0,25 s 770 1720 2200 2350 1540 1510

Max  ∆P/4 sek, τ=0,50 s 660 1320 2040 2200 1490 1450

 

Tabell 12 Beräknade trycknivåer för X2 i 200 km/h med 53 m2 tvärsektion och friktionskoefficient = 
0,010 för tunneln. 

Tunnellängd (m) 165 300 835 1635 3650 4540

Max externt tryck (Pa) 300 690 830 830 830 830

Min externt tryck (Pa) -940 -1770 -2120 -2340 -2280 -2240

Max  ∆P/4 sek, τ=0 s 1220 2330 2350 2380 1550 1530

Max  ∆P/4 sek, τ=0,25 s 770 1690 2200 2250 1500 1490

Max  ∆P/4 sek, τ=0,50 s 660 1320 2030 2100 1460 1450

 

Tabell 13 Beräknade trycknivåer för X2 i 250 km/h med 53 m2 tvärsektion och friktionskoefficient = 
0,006 för tunneln. 

Tunnellängd (m) 165 300 835 1635 3650 4540

Max externt tryck (Pa) 1310 960 1290 1290 1290 1290

Min externt tryck (Pa) -2400 -2580 -3270 -3570 -3360 -3290

Max  ∆P/4 sek, τ=0 s 3280 3400 3930 3450 2730 2490

Max  ∆P/4 sek, τ=0,25 s 1570 2310 3710 3220 2450 2490

Max  ∆P/4 sek, τ=0,50 s 1170 1930 3450 2930 2430 2470
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Bilaga 4 Tryckreducerande åtgärder 

De tryckreducerande åtgärder som behandlas här är luftschakt, tvärförbindelser mellan parallella 
tunnlar, perforerade och koniska tunnelportaler. Resultaten som är återgivna i nedanstående tabeller 
är hämtade från ERRI-rapporten ”Pressure variations in tunnels” [14]. 

Luftschakt 
Nedanstående tabeller redovisar förändringen (reduktionen) av den maximala tryckvariationen över 4 
sekunder vid olika randvillkor. Angiven förbättring baseras på jämförelse med en tunnel av 
motsvarande längd utan luftschakt. 

Tabell 1: Enkelspårstunnel med ett schakt. Tåglängden är i samtliga fall 300 m. 

Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Avstånd 
öppning till 
schakt (m) 

Schaktarea 
(m2) 

Förbättring 
(%) 

500 60 250 150 12 11 

1000 40 250 300 12 43 

1000 60 150 300 12 33 

1000 60 200 300 12 30 

1000 60 250 100 12 19 

1000 60 250 300 6 31 

1000 60 250 300 12 38 

1000 60 250 300 18 41 

1000 60 250 300 24 42 

1000 60 250 500 12 32 

1000 60 250 700 12 30 

1000 60 300 300 12 41 

1000 80 250 300 12 38 

1000 100 250 300 12 38 

1500 60 250 450 12 4 

2000 60 250 600 12 3 

 

Tabell 2: Enkelspårstunnel med två schakt. Tåglängden är i samtliga fall 300 m. 
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Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Avstånd 
öppning till 
schakt (m) 

Schaktarea 
(m2) 

Förbättring 
(%) 

500 60 250 50, 150 9 22 

1000 40 250 100, 300 9 49 

1000 60 150 100, 300 9 40 

1000 60 200 100, 300 9 39 

1000 60 250 100, 300 3 33 

1000 60 250 100, 300 12 47 

1000 60 250 100, 300 18 44 

1000 60 250 100, 300 24 46 

1000 60 300 100, 300 9 41 

1000 80 250 100, 300 9 43 

1000 100 250 100, 300 9 42 

1500 60 250 150, 450 9 24 

2000 60 250 200, 300 9 39 
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Tabell 3: Enkelspårstunnel med tre schakt. Tåglängden är i samtliga fall 300 m. 

Tunnellängd 
(m) 

Tunnelarea 
(m2) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Avstånd 
öppning till 
schakt (m) 

Schaktarea 
(m2) 

Förbättring 
(%) 

500 60 250 50, 150, 250 9 37 

1000 40 250 100, 300, 500 9 6 

1000 60 150 100, 300, 500 9 47 

1000 60 200 100, 300, 500 9 38 

1000 60 250 100, 300, 500 6 44 

1000 60 250 100, 300, 500 12 46 

1000 60 250 100, 300, 500 18 37 

1000 60 250 100, 300, 500 24 26 

1000 60 300 100, 300, 500 9 44 

1000 80 250 100, 300, 500 9 45 

1000 100 250 100, 300, 500 9 46 

1500 60 250 150, 450, 750 9 46 

2000 60 250 200, 300, 1000 9 28 
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Tabell 4: Dubbelspårstunnel med mötande tåg och ett schakt. Tåglängden är i samtliga fall 300 m och 
alla ansatta tunnelareor är 60 m2. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Avstånd 
öppning till 
schakt (m) 

Schaktarea 
(m2) 

Förbättring 
(%)  

500 250 250 24 29 

1000 150 500 24 21 

1000 200 500 24 34 

1000 250 100 24 16 

1000 250 200 24 30 

1000 250 300 24 40 

1000 250 500 6 35 

1000 250 500 12 54 

1000 250 500 18 52 

1000 250 500 24 54 

1000 300 500 24 60 

1500 250 750 24 26 

2000 250 1000 24 -25 
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Tvärförbindelser 
Nedanstående tabeller redovisar förändringen (reduktionen) av den maximala tryckvariationen över 4 
sekunder vid olika randvillkor. Angiven förbättring baseras på jämförelse med en tunnel av 
motsvarande längd utan tvärförbindelser till en parallell tunnel. 

Tabell 1: Inget tågmöte. Tåghastighet 250 km/h, tåglängd 300 m och tunnelarea 60 m2. 

Tunnellängd  

(m) 

Avstånd mellan 
förbindelser (m) 

Area på 
förbindelse (m2) 

Förbättring (%)  

500 12,5 0,8 31 

1000 25 0,8 43 

1000 25 3,2 47 

1000 25 6,4 47 

1000 25 12,8 48 

2000 50 0,8 50 

4000 100 0,8 24 

 

Tabell 2: Tågmöte. Tåghastighet 250 km/h, tåglängd 300 m och tunnelarea 60 m2. 
 

Tunnellängd (m) Avstånd mellan 
förbindelser (m) 

Area på 
förbindelse (m2) 

Förbättring (%)  

500 12,5 0,8 -4 

1000 25 0,8 -3 

1000 25 3,2 4 

1000 25 6,4 6 

1000 25 12,8 6 

2000 50 0,8 19 

4000 100 0,8 19 
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Koniska tunnelportaler 
Nedanstående tabeller redovisar förändringen (reduktionen) av den maximala tryckvariationen över 4 
sekunder vid olika randvillkor. Angiven förbättring baseras på jämförelse med en tunnel av 
motsvarande längd utan konform. 

Tabell 1: Enkelspårstunnel med konisk ingångsöppning. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Konlängd 
(m) 

Konarea/ 
tunnelarea 

Förbättring (%)  

500 300 250 300 2 52 

1000 200 250 300 2 44 

1000 250 250 300 2 42 

1000 300 150 300 2 57 

1000 300 200 300 2 45 

1000 300 250 200 2 24 

1000 300 250 250 2 30 

1000 300 250 300 1,67 32 

1000 300 250 300 1,83 36 

1000 300 250 300 2 40 

1000 300 250 300 2,17 43 

1000 300 250 350 2 49 

1000 300 300 300 2 30 

1000 350 250 300 2 38 

1500 300 250 300 2 31 

2000 300 250 300 2 27 
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Tabell 2: Enkelspårstunnel med konisk utloppsportal. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Konlängd 
(m) 

Konarea/ 
tunnelarea 

Förbättring 
(%)  

500 300 250 300 2 24 

1000 300 250 300 2 7 

1000 300 250 100 2 2 

1000 300 250 500 2 0 

1000 300 250 300 1,5 8 

1000 300 250 300 2,5 2 

2000 300 250 300 2 -6 

 

Tabell 3: Mötande tåg i dubbelspårstunnel med konisk övergång i båda ändar. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Konlängd 
(m) 

Konarea/ 
tunnelarea * 

Förbättring 
(%)  

500 300 250 300 2 57 

1000 200 250 300 2 41 

1000 250 250 300 2 40 

1000 300 150 300 2 47 

1000 300 200 300 2 39 

1000 300 250 200 2 26 

1000 300 250 250 2 32 

1000 300 250 300 2 42 

1000 300 250 350 2 45 

1000 300 300 300 2 21 

1000 350 250 300 2 32 

1500 300 250 300 2 32 

2000 300 250 300 2 35 
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Perforerade tunnelportaler 
Nedanstående tabeller redovisar förändringen (reduktionen) av den maximala tryckvariationen över 4 
sekunder vid olika randvillkor. Angiven förbättring baseras på jämförelse med en tunnel av 
motsvarande längd utan perforering. Perforerad area är i samtliga fall lika med tunnelarean och är 
fördelad över en tunnelkilometer. Med en tunnelarea av 60 m2 och en perforerad längd av 300 m så 
blir den perforerade arean 18 m2. 

 

Tabell 1: Enkelspårstunnel med perforerad ingångsöppning. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Perforeringslängd 
(m) 

Förbättring 
(%)  

500 300 250 300 38 

1000 200 250 300 16 

1000 250 250 300 11 

1000 300 150 300 53 

1000 300 200 300 29 

1000 300 250 200 7 

1000 300 250 250 13 

1000 300 250 300 17 

1000 300 250 350 19 

1000 300 300 300 17 

1000 350 250 300 22 

1500 300 250 300 2 

2000 300 250 300 17 
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Tabell 2: Enkelspårstunnel med perforerad utgång. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Perforering 
(m) 

Förbättring (%) 

500 300 250 300 40 

1000 300 250 100 7 

1000 300 250 300 19 

1000 300 250 500 26 

2000 300 250 300 27 

 

Tabell 3: Mötande tåg i dubbelspårstunnel med perforerad övergång i båda ändar. 

Tunnellängd 
(m) 

Tåglängd 
(m) 

Tåghastighet 
(km/h) 

Perforeringslängd 
(m) 

Förbättring (%) 

500 300 250 300 31 

1000 200 250 300 24 

1000 250 250 300 14 

1000 300 150 300 47 

1000 300 200 300 54 

1000 300 250 300 16 

1000 300 300 300 10 

1000 350 250 300 20 

1500 300 250 300 1 

2000 300 250 300 23 

 

 























